Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

DECRETO N.º 160/2022

SÚMULA - Abertura de crédito adicional suplementar.

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná,

usando de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.231 de 10 de dezembro de 2021;

DECRETA.

Art. 6º - Fica o Poder Executivo, nos termos do inciso V, do art. 167, da Constituição Federal/88 e artigos

7º, 42 e inciso I do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64, autorizados a abrir Crédito Adicional Suplementar

- Superávit Financeiro, por Fonte de Recursos.

§ 1º Entende-se por Superávit Financeiro a diferença positiva entre o ativo financeiro e o passivo

financeiro, apurada por Fonte de Recursos, em 31 de dezembro de 2021.

§ 2º Ficam excluídos do limite fixado no art. l0 desta Lei, os créditos previstos no caput deste artigo;

decreta.

ARTIGO 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional suplementar, no valor de R$

54.281,56 (cinqüenta e quatro mil duzentos e oitenta e um reais e cinqüenta e seis centavos), com recursos de

superávit financeiro de fontes de recursos e excesso de arrecadação, na seguinte dotação de despesas:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Órgão - 05 - Secretaria Municipal de Obras Pública e Desenvolvimento Urbano.

Unidade - 001 - Departamento Municipal de Obras Pública e Serviços Urbano.

Projeto/Atividade - 15.452.0005.2100 - Pavimentação Asfáltica - Emenda Luiza Canziani.

Natureza da Despesa - 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações.

Código reduzido - 00953 - 01807 - 1018/12/99/00/00 - Emenda Parlamentar nº 20214034004 - Luisa

Canziani.

Valor R$ 38.233,67 (trinta e oito mil duzentos e trinta e três reais e sessenta e sete centavos)

Código reduzido - 00953 - EA - 01807 - 1018/12/99/00/00 - Emenda Parlamentar nº 20214034004 - Luisa

Canziani.

Valor R$ 16.047,89 (dezesseis mil quarenta e set reais e oitenta e nove cetnavos)

ARTIGO 2º - Servirá como recurso para o custeio do presente Crédito Suplementar, o superávit

Sexta-feira, 09 de dezembro de 2022                                    Ano V │Edição n.º 952                                            Total de Páginas: 007

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                                   Ano V | Edição n.º 952 - Sexta-feira, 09 de dezembro de 2022.                 Pág. 02

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

financeiro de fontes de recursos apurados nas fontes de recursos 1807, no valor de R$ 16.047,89 (dezesseis mil

quarenta e sete reais e oitenta e nove centavos) e o excesso de arrecadação, no valor de R$ 38.233,67 (trinta e

oito mil duzentos e trinta e três reais e sessenta e sete centavos)

ARTIGO 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Ribeirão do Pinhal – Pr, em 16 de março de 2022.

Dartagnan Calixto Fraiz

Prefeito Municipal

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 099/2022 ATA REGISTRO DE

PREÇOS 336/2022

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º

76.968.064/0001-42 e a empresa TEREZA PNEUS CNPJ nº. 01.179.914/0001-24. Objeto: registro de preços

para possível aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores para os veículos e maquinários do Departamento

Rodoviário, Secretaria de Esportes, Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde, Secretaria de Assistência

Social, Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente e Administração. Vigência 07/12/2023. Data de assinatura:

08/12/2022, MARIA TEREZINHA DOS ANJOS SENFF CPF: 072.226.459-34  e DARTAGNAN CALIXTO

FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO UNIT. TOTAL

01 60 Unid
Câmara de ar 1000-20(RESERVA DE

COTA MPE)
MAGNUM 95,85 5.751,00

03 04 Unid
Câmara de ar 12.5/80-18 (RESERVA

DE COTA MPE)
MAGNUM 127,00 508,00

07 04 Unid
Câmara de ar 18.4/30 (RESERVA DE

COTA MPE)
MAGNUM 122,00 488,00

08 04 Unid Câmara de ar 18.4/26 MAGNUM 301,00 1.204,00

10 04 Unid Câmara de ar 21/14-17.5 TORTUGA 124,00 496,00

11 02 Unid Câmara de ar 24.5x32 RS 615,00 1.230,00

13 46 Unid Câmara de ar 7.50-16 bico longo TORTUGA 58,99 2.731,54

25 16 Unid.
Pneu 175x65 R14 radial (Assistência

Social) - RESERVA DE COTA MPE
GOODYEAR 299,98 4.799,68

26 100 Unid.

Pneu 175/70 R13 (24 Rodoviário 24

Saúde 12 Educação 40 Assistência

Social) - RESERVA DE COTA MPE

GOODYEAR 278,00 27.800,00

35 12 Unid.
Pneu 205x70 R15 radial (Assistência

Social)
GOODYEAR 407,90 4.894,80

39 06 Unid. Pneu 225x45 R17 (Esporte) GOODYEAR 404,00 2.424,00

53 08 Unid.
Pneu 750x16 Radial liso 10 lonas

(Educação)
GOODYEAR 1.098,00 8.784,00

54 90 Unid Protetor 1000x20 IRBO 32,00 2.880,00

57 28 Unid Protetor 17.5/25 0 IRBO 179,90 5.037,20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                                   Ano V | Edição n.º 952 - Sexta-feira, 09 de dezembro de 2022.                 Pág. 03

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

58 04 Unid
Protetor 195L/24 (RESERVA DE

COTA MPE)
IRBO 138,00 552,00

59 38 Unid Protetor 7.50-16 IRBO 20,50 779,00

60 04 Unid Protetor 900x16 IRBO 39,00 156,00

   Total   70.497,22

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 099/2022 ATA REGISTRO DE

PREÇOS 337/2022

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º

76.968.064/0001-42 e a empresa CV TYRES EIRELI CNPJ nº. 28.888.423/0001-09. Objeto: registro de preços

para possível aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores para os veículos e maquinários do Departamento

Rodoviário, Secretaria de Esportes, Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde, Secretaria de Assistência

Social, Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente e Administração. Vigência 07/12/2023. Data de assinatura:

08/12/2022, CLECI VEDRUSCOLO CPF: 862.776.699-15 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º

171.895.279-15.

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO UNIT. TOTAL

02 04 Unid Câmara de ar 12.4/24 BBW 153,00 612,00

04 30 Unid Câmara de ar 1400-24 BBW 178,00 5.340,00

05 16 Unid Câmara de ar 17.5/25 BBW 242,00 3.872,00

09 04 Unid Câmara de ar 195L/24 BBW 299,00 1.196,00

12 08 Unid Câmara de ar 7.50-16 bico curto BBW 54,00 432,00

14 04 Unid Câmara de ar 900-16 BBW 71,00 284,00

20 08 Unid. Pneu 12x4 R24 08 lonas (Rodoviário) SWT 1.629,00 13.032,00

21 06 Unid.
Pneu 14 R17.5 NHS 14 lonas

(Rodoviário)
LOADMAXX 1.641,00 9.846,00

23 12 Unid.
Pneu 17.5x25- L3/E3 16 lonas

(Rodoviário)
PLUSWAY 3.129,00 37.548,00

24 12 Unid.
Pneu 17.5x25- L3/G12 16 lonas

(Rodoviário)
PLUSWAY 3.129,00 37.548,00

29 40 Unid. Pneu 185x70 R14 (Saúde) SAILUN 320,00 12.800,00

30 08 Unid. Pneu 18x4 R30 12 lonas (rodoviário) JK 3.743,00 29.944,00

32 14 Unid.
Pneu 195x60 R16 radial (08

Assistência Social 06 Gabinete)
XBRI 340,00 4.760,00

33 20 Unid. Pneu 205x60 R16 (Saúde) XBRI 348,00 6.960,00

34 08 Unid.
Pneu 205x65 R15 radial (Assistência

Social)
AUTOGREEN 384,00 3.072,00

36 20 Unid. Pneu 205x75 R16 (Saúde) XBRI 449,00 8.980,00

38 108 Unid.

Pneu 215x75 R17.5 radial liso 12

lonas (80 Saúde 30 Educação 18

Assistência Social)

GOODRIDE 583,00 62.964,00

40 04 unid. Pneu 23.1x26 12 lonas (Rodoviário) AGSTAR 5.195,00 20.278,00

41 12 Unid.
Pneu 235x75 R17.5 radial Borrachudo

12 lonas (Rodoviário)
GOODRIDE 778,00 9.336,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                                   Ano V | Edição n.º 952 - Sexta-feira, 09 de dezembro de 2022.                 Pág. 04

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

42 30 Unid.
Pneu 235x75 R17.5 radial Borrachudo

16 lonas (Educação)
GOODRIDE 778,00 23.340,00

43 08 Unid.
Pneu 235x75 R17.5 radial liso 12

lonas (Rodoviário)
GOODRIDE 721,00 5.768,00

44 20 Unid.
Pneu 235x75 R17.5 radial liso 16

lonas (Educação)
GOODRIDE 721,00 14.420,00

46 08 Unid.
Pneu 275x80 R22.5 Radial misto

FG.01 (Educação)
DURABLE 1.618,00 12.944,00

48 24 Unid.
Pneu 275x80 R22.5 Radial liso 16

lonas (Saúde)
DURABLE 1.523,00 36.552,00

49 08 Unid.
Pneu 295x80 R22.5 Radial borrachudo

16 lonas (Rodoviário)
DURABLE 1.643,00 13.144,00

56 22 Unid Protetor 1400x24 IA 75,00 1.650,00

   Total   377.124,00

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 099/2022 ATA REGISTRO DE

PREÇOS 338/2022

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º

76.968.064/0001-42 e a empresa RK2 PNEUS LTDA CNPJ nº. 26.472.570/0001-78. Objeto: registro de preços

para possível aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores para os veículos e maquinários do Departamento

Rodoviário, Secretaria de Esportes, Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde, Secretaria de Assistência

Social, Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente e Administração. Vigência 07/12/2023. Data de assinatura:

08/12/2022, RUBENS KRUGER KASCZUK  CPF: 531.671.399-00 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ,

CPF/MF n.º 171.895.279-15.

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL

06 20 Unid Câmara de ar 17.5/25 bico longo Tortuga 320,00 6400,00

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 099/2022 ATA REGISTRO DE

PREÇOS 339/2022

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º

76.968.064/0001-42 e a empresa MGB PNEUS IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIDORA EIRELI CNPJ nº.

20.183.508/0001-80. Objeto: registro de preços para possível aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores

para os veículos e maquinários do Departamento Rodoviário, Secretaria de Esportes, Secretaria de Educação,

Secretaria de Saúde, Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente e

Administração. Vigência 07/12/2023. Data de assinatura: 08/12/2022, RODRIGO ANTÔNIO BARBON CPF:

004.444.989-58 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL

15 20 Unid.
Pneu 1000x20 liso 16 lonas (Rodoviário)

- RESERVA DE COTA MPE
Westlake 1.477,00 29.540,00

17 24 Unid. Pneu 1000x20 Radial borrachudo Modelo Dplus 2.290,00 54.960,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                                   Ano V | Edição n.º 952 - Sexta-feira, 09 de dezembro de 2022.                 Pág. 05

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

T831 16 lonas (12 Rodoviário 12

Educação)

18 18 Unid.
Pneu 1000x20 Radial Misto 16 lonas (06

Educação 12 Rodoviário)
Dplus 1.919,90 34.558,20

19 04 Unid. Pneu 12.5x80 R18 10 lonas (Rodoviário) Forerunner 1.334,90 5.339,60

27 112 Unid.

Pneu 175x70 R14 (40 Rodoviário 40

Saúde 32 Educação) - RESERVA DE

COTA MPE

Kumho 305,00 34.160,00

28 08 Unid.
Pneu 185x65 R14 radial (Assistência

Social)
JK 321,95 2.575,00

31 04 Unid. Pneu 19.5 L24 12 lonas (rodoviário) JK 3.149,90 12.599,60

37 60 Unid.
Pneu 215x75 R17.5 radial borrachudo 12

lonas (Educação)
Amulet 615,90 36.954,00

45 06 Unid. Pneu 245x70 R16 radial  (Rodoviário) Aptany 548,90 3.293,40

52 16 Unid. Pneu 750x16 10 lonas liso (rodoviário) Westlake 649,00 10.384,00

   Total   224.364,40

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 099/2022 ATA REGISTRO DE

PREÇOS 340/2022

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º

76.968.064/0001-42 e a empresa AM MENDES ACESSÓRIOS CNPJ nº. 06.009.600/0001-05. Objeto: registro

de preços para possível aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores para os veículos e maquinários do

Departamento Rodoviário, Secretaria de Esportes, Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde, Secretaria de

Assistência Social, Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente e Administração. Vigência 07/12/2023. Data de

assinatura: 08/12/2022, RODRIGO ANTÔNIO BARBON CPF: 004.444.989-58 e DARTAGNAN CALIXTO

FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL

16 40 Unid.

Pneu 1000x20 borrachudo 16 lonas

(Rodoviário) - RESERVA DE COTA

MPE

Westlake 1.614,50 64.580,00

47 16 Unid.

Pneu 275x80 R22.5 Radial borrachudo 16

lonas (Educação) – RESERVA DE COTA

MPE

Westlake 1.686,50 26.984,00

50 20 Unid.
Pneu 295x80 R22.5 Radial liso 16 lonas

(Rodoviário)
Westlake 1.667,00 33.340,00

51 16 Unid.
Pneu 750x16 10 lonas borrachudo

(rodoviário)
Westlake 665,90 10.654,40

   Total   135.558,40

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 099/2022 ATA REGISTRO DE

PREÇOS 341/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                                   Ano V | Edição n.º 952 - Sexta-feira, 09 de dezembro de 2022.                 Pág. 06

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º

76.968.064/0001-42 e a empresa AURORA E-COMERCE LTDA CNPJ nº. 44.545.120/0001-40. Objeto:

registro de preços para possível aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores para os veículos e maquinários

do Departamento Rodoviário, Secretaria de Esportes, Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde, Secretaria de

Assistência Social, Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente e Administração. Vigência 07/12/2023. Data de

assinatura: 08/12/2022, FRANCISCA COELHO CPF: 051.379.798-05 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ,

CPF/MF n.º 171.895.279-15.

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL

16 40 Unid.
Pneu 1000x20 borrachudo 16 lonas

(Rodoviário) - RESERVA DE COTA MPE
Westlake 1.614,50 64.580,00

ATO DE HOMOLOGAÇÃO N.º 005/2022/SMEC/PMRP

A Prefeitura do Município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, mantenedora da Escola

Municipal Nova Carvalho - Ensino Fundamental, no uso das atribuições legais conferidas pelas

Deliberações n.º 02/2018, n.º 03/2018, n.º 04/2020, Parecer Normativo n.º 01/2019, todos do CP/CEE/PR e pelo

Parecer de Legalidade n.º 158/2022-NRE/JZO/SEF.

HOMOLOGA

Art. 1º. O Regimento Escolar da Escola Municipal Nova Carvalho - Ensino Fundamental, do

município de Ribeirão do Pinhal, com a oferta do Ensino Fundamental Anos Iniciais (1º ao 5º anos).

Art. 2º. O Regimento Escolar homologado por este Ato de Homologação entra em vigor a partir do ano

letivo de 2022, ficando revogadas quaisquer disposições em contrário.

Ribeirão do Pinhal - PR, em 09 de novembro de 2022.

LUCIA HELENA NOGARI MOREIRA

Secretária Municipal de Educação e Cultura

PORT. 003/2021 - RG: 3.166.516-7

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

ATO DO PRESIDENTE Nº 0021/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, com respaldo no que dispõe o artigo 159, I do

Regimento Interno, CONVOCA os Senhores vereadores para Sessão Extraordinária a realizar-se no dia 12 de

dezembro de 2022, segunda-feira, com início às 19h30, na sala das sessões, localizada na Rua Paraná, 983.

Assunto em pauta:

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                                   Ano V | Edição n.º 952 - Sexta-feira, 09 de dezembro de 2022.                 Pág. 07

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

Projeto de Lei nº 049/2022: Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Ribeirão do Pinhal para o

Exercício Financeiro de 2023.

                                                    CUMPRA-SE, REGISTRA-SE E PUBLICA-SE

               Secretaria da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal-PR, 09 de dezembro de 2.022.

EDUARDO DA CRUZ RIBEIRO

Presidente do Poder Legislativo

Assinatura Digital

		2022-12-09T21:57:26-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943